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河口湖

山中湖

西湖

精進湖

本栖湖

令和6年3月 発行
製作：富士山火山防災協議会　 監修：山梨県富士山科学研究所
※この「富士山火山避難マップ」は富士山火山避難基本計画の内容を基に作成しています。
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構成市町村連絡先

0 5 5 5 - 2 2 - 1 1 1 1 富士河口湖町
地域防災課

富士吉田市
安全対策課

都留市
総務課

上野原市
危機管理室

忍野村
総務課

鳴沢村
総務課

大月市
総務管理課

西桂町
総務課

山中湖村
総務課

身延町
交通防災課

0 5 5 4 - 4 3 - 1 1 1 1

災害用伝言ダイヤル・災害用伝言板

災害用伝言ダイヤル

①   1  7 1  をダイヤル
②ガイダンスにしたがい、
　録音または再生

災害用伝言版（web171）

こちらからご利用ください。

富士山火山防災協議会

避難に備えて！ ～ 持出品の準備～

　富士山を共有する富士山周辺の10 市町村が、富士山火山に関し、相互
に協力し、噴火等による被害を最小限にとどめるため、活動しています。

　災害時には電話などがつながりにくくなります。大切な人たちとの連絡、安
否確認などに利用してください。

1km

●…指定避難所

　表を参考に、避難に必要なものをいつでも持ち出せるよう準備しましょ
う。書いていないものでも自分や家族に必要なものは用意しましょう。
  参考　リュックサックに入れる重さの目安：男性15 kg 女性10 kg 程度

※乳幼児がいる方：ミルク・おむつ・お気に入りのおもちゃ など
※要介護者のいる方：障害者手帳、おむつ など

□ ヘルメット

□ 食料・水

□ 防寒具

□ 保険証・お薬手帳

□ 常備薬・救急薬品

□ 懐中電灯(予備電池・
　 電球も)・ヘッドランプ

□ めがね

□ マスク

□ 衣類・下着

□ 雨具（カッパなど )

□ 携帯電話・充電器

□ ティッシュペーパー

□ 現金 (10 円硬貨など
　 の小銭含む)

□ 洗面用具・生理用品

□ ゴーグル

□ 身分証明書・免許証

□ ラジオ

□ モバイルバッテリー

□ 通帳・実印

□ タオル・ハンカチ

□ 筆記用具

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

勝山1007-1
勝山1047
勝山 4029-5
勝山 4133
長浜 2410
長浜 2427
西湖南 1-3
西湖 2068-1
西湖西 5-18
大嵐 559
大嵐 422
精進 71

勝山地区公民館
勝山小中学校体育館
勝山ふれあいセンター
勝山ふれあいドーム
足和田出張所
西浜小学校体育館
西湖公民館
西湖南体育館
根場公民館
大嵐小学校体育館
大嵐出張所 ( 児童館 )
精進公民館

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

富士河口湖町
No. 施設名 所在地 No. 施設名 所在地

113
114
115
116
117

西桂町
No. 施設名 所在地

船津 5542-1
船津 1747
船津 3737
船津 6713-51
船津 3737
船津 1164
小立 677
小立 2446
大石 72
大石1425
河口 6-1
河口1560
河口 3210

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

上野原市文化ホール
上野原高等学校体育館
日大明誠高等学校体育館
旧棡原小学校体育館
ふるさと長寿館
旧西原小学校体育館
西原出張所
秋山小学校体育館
秋山中学校体育館
旧浜沢小学校体育館
無生野集会所
旧桜井小学校体育館

大野 4013
野田尻 808
大野1261
和見 955
野田尻 334-1
八ツ沢12
コモアしおつ2-13-1
四方津 215
鶴川1571
鶴島 2024
鶴島 2255
上野原 3454
上野原 9191

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

旧大目小学校体育館
旧平和中学校校舎・体育館
大目出張所
旧甲東小学校和見分校
甲東出張所
旧沢松小学校体育館
上野原西小学校体育館
上野原西中学校体育館
旧大鶴小学校体育館
島田小学校体育館
旧島田中学校体育館
上野原小学校体育館
上野原中学校体育館

No. 施設名 所在地 No. 施設名 所在地
上野原市

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

奈良子 9-3
浅川1027
瀬戸1000
瀬戸1909-1
藤崎 1522-1
小沢1452
伊良原 48
猿橋 567
殿上 4-1
桂台1-19-1
鳥沢1979
鳥沢 562
宮谷 915
綱の上1225

旧奈良子保育所
七保公民館浅川分館
旧瀬戸小学校
旧上和田小学校
猿橋公民館藤崎分館
猿橋公民館小沢分館
猿橋小学校
猿橋中学校
猿橋公民館殿上分館
猿橋公民館桂台分館
鳥沢小学校
旧富浜中学校
旧宮谷小学校
自然学園高等学校

吉久保196
黒野田1359-7
中初狩 21
下初狩1144
真木 6469
真木 2288
花咲 10
大月 2-15-11
大月 2-7-43
御太刀1-16-2
御太刀2-11-22
強瀬 747
畑倉 1284
下和田1021
葛野 2345

59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

旧笹子小学校
笹子公民館
旧初狩小学校
初狩小学校
間明野集会所
旧大月西小学校
総合福祉センター
大月東中学校
大月東小学校
大月短大
大月市民会館
旧強瀬小学校
賑岡公民館
七保公民館下和田分館
七保小学校

No. 施設名 所在地 No. 施設名 所在地
大月市

41
42
43
44
45
46
47
48
49

都留市民総合体育館
都留興譲館高等学校
谷村第一小学校
旧川棚営農指導センター
下谷体育館
都留第二中学校
都留第一中学校
谷村第二小学校
都留文科大学付属小学校

No. 施設名 所在地
50
51
52
53
54
55
56
57
58

桂町796-1
桂町 840
古川渡 553
小形山 753
大幡 1143
盛里134-1
朝日馬場 544
中央 3-8-1
下谷 2516-1

東桂小学校
東桂中学校
禾生第一小学校
禾生第二小学校
宝小学校
旧与縄営農指導センター
旧旭小学校
都留市まちづくり交流センター
いきいきプラザ都留

田原 3-8-36
上谷 5-7-1
上谷 1-1-2
川棚 809
下谷 4-2-19
四日市場 750
大野 52-5
法能 923
大野 396

No. 施設名 所在地
都留市

第1次避難対象エリア 想定火口範囲
火砕流等、大きな噴石の到達範囲
溶岩流（3時間以内）到達範囲

第 2 次避難対象エリア
第 3次避難対象エリア
第 4次避難対象エリア
第 5次避難対象エリア
第 6次避難対象エリア

溶岩流（3～24時間）到達範囲
溶岩流（24時間～7日間）到達範囲
溶岩流（7日間～最大57日間）到達範囲

避難対象エリア エリアの説明

No. 施設名 所在地 施設名 所在地
169
170
171
172
173
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189

帯金 837-1
丸滝 456
丸滝 565
和田 4080
大島 4614
三沢 72-1
車田1130-3
切房木 808
久保 369
西嶋 340
西嶋1228
平須 238-1
大塩 1398-1
寺沢 3250
切石 714-1
古長谷 542
伊沼 245-1
飯富 110
飯富 2280
宮木 1705

帯金多目的集会所
大河内分館
大河内体育館
和田農作業準備休憩施設
下大島多目的集会所
久那土体育館
車田集会所
切房木集会所
久保公民館
中富地区公民館西嶋分館
身延青稜小学校体育館
みのぶ自然の里
中富地区公民館大須成分館
旧中富中学校体育館
静川体育館
中富地区公民館曙分館
原体育館
中富地区公民館原分館
飯富高齢者介護予防センター
勤労青年センター体育館

No.
根子3877

北川1145
市之瀬1865-7
常葉 1480
波高島 268
下部1130-1
古関 2437
古関118
下山10000-1
下山10133
波木井 407
身延 3567
身延 3567
梅平 897
梅平 948
梅平1201-2
相又 247
相又 250
横根中1572-1
清子3045-2

174

150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

根子公民館

長塩集会所
下部町民体育館
下部体育館
波高島集会所
下部温泉会館
下部地区公民館古関分館
古関体育館
下山小学校体育館
身延地区公民館下山分館
総合文化会館
身延山久遠寺
身延山学園
身延小学校体育館
身延町民体育館
身延高等学校体育館
豊岡体育館
身延地区公民館豊岡分館
桜清水集会所
清子ふれあいの家

身延町

146
147
148
149

鳴沢村 1585
鳴沢村 3864-1
鳴沢1451-21
鳴沢村748-1

鳴沢小学校体育館
大和田公民館
鳴沢村総合センター
山道ホール

鳴沢村
No. 施設名 所在地

1
2
3
4
5
6
7
8

緑ヶ丘1-1-1
新町 1-8-1
緑ヶ丘 2-8-2
新町 4-12-27
下吉田 6-17-1
下吉田 9-21-1
新西原 3-7-1
新西原1-23-1

富士学苑高等学校体育館
下吉田第一小学校
下吉田第二小学校
下吉田中学校
吉田高等学校
下吉田東小学校
吉田西小学校
富士北稜高等学校

9
10
11
12
13
14
15

上吉田1-3-6
上吉田 5-1-1
上吉田東 4-3-1
小明見1-4-14
小明見1-4-6
上暮地1-6-1
上暮地1-22-1

吉田中学校
吉田小学校
ひばりが丘高等学校
明見中学校
明見小学校
富士見台中学校
富士小学校

富士吉田市
No. 施設名 所在地 No. 施設名 所在地

注意 : 指定避難所は、火山災害で使用が予定されているものを掲載しています 。 火山災害では危険な地域にあるなどの理由により、地震など他の災害では使用する各市町村の指定避難所で掲載されていないものもあります。

測量法に基づく国土地理院長承認（使用）R 5JHs 856

町民体育館
中央公民館
船津地区公民館
船津福祉センター
船津小学校体育館
河口湖南中学校体育館
小立福祉センター
小立小学校体育館
大石福祉センター
大石小学校体育館
河口住民センター
河口小学校体育館
河口湖北中学校体育館

小沼1874
下暮地 884-1
下暮地 916-8
下暮地 937-4
下暮地 915-7

西桂小学校
西桂中学校
西桂保育所
きずな未来館
いきいき健康福祉センター

マップ外指定避難所

上野原 3832
八ツ沢 555
上野原 3200
棡原 7234
棡原 2374-9
西原 6996
西原 3947
秋山 8674
秋山 6770
秋山11862
秋山12370-1
秋山 3325

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130

内野 501
忍草 834
忍草 2416-15
忍草1660-39
忍草1666-77
内野 501
忍草 826
内野 560
忍草 842-1
忍草1437
忍草1516
忍草1666-36
忍草1514

内野コミュニティーセンター
忍草コミュニティーセンター
平山コミュニティーセンター
忍野村民体育館
忍野村民ふれあいホール
内野老人福祉センター
忍草老人福祉センター
内野保育所
忍草保育所
認定こども園忍野幼稚園
忍野小学校体育館
忍野中学校体育館
忍野村役場2階和室

No. 施設名 所在地No. 施設名 所在地
忍野村 131

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145

山中705
山中 341-40
山中 865-292
山中 448
山中 237-1
山中 865-776
平野 506-624
平野 506-296
平野 2435-1
平野1997-1
平野 283
平野 479-2
平野1450
平野 3307
山中1099-320

山中小学校
山中湖中学校
山中保育所
山中湖村公民館交流センター
山中湖村老人福祉しあわせセンター
紅富士の湯
旭日丘公民館交流センター
山中湖情報創造館
東小学校
平野保育所
平野コミュニティセンター
山中湖交流プラザきらら
石割の湯
長池コミュニティーセンター
沖新畑消防詰所

No. 施設名 所在地No. 施設名 所在地
山中湖村


